

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO 2003 / BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º - Anexo I

R\$ Milhares

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	<até o bim.> (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	8.183.952	8.183.952	1.297.888	15,86%	1.297.888	15,86%	6.886.063
RECEITA TRIBUTARIA	2.558.756	2.558.756	650.092	25,41%	650.092	25,41%	1.908.665
IMPOSTOS	2.373.324	2.373.324	581.966	24,52%	581.966	24,52%	1.791.358
IPTU	841.944	841.944	355.585	42,23%	355.585	42,23%	486.359
ISS	1.332.737	1.332.737	202.206	15,17%	202.206	15,17%	1.130.531
ITBI	198.642	198.642	24.174	12,17%	24.174	12,17%	174.468
Taxas	185.433	185.433	68.126	36,74%	68.126	36,74%	117.307
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	373.053	373.053	58.746	15,75%	58.746	15,75%	314.307
Contribuições Sociais	373.053	373.053	58.746	15,75%	58.746	15,75%	314.307
RECEITA PATRIMONIAL	764.181	764.181	28.830	3,77%	28.830	3,77%	735.351
Receitas Imobiliárias	24.622	24.622	2.998	12,18%	2.998	12,18%	21.623
Receitas de Valores Mobiliários	700.311	700.311	24.538	3,50%	24.538	3,50%	675.773
Receita de Concessões e Permissões	39.248	39.248	1.294	3,30%	1.294	3,30%	37.954
Outras Receitas Patrimoniais	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
RECEITA INDUSTRIAL	5.918	5.918	1.037	17,52%	1.037	17,52%	4.882
Receita da Indústria de Transformação	5.918	5.918	1.037	17,52%	1.037	17,52%	4.882
RECEITA DE SERVIÇOS	150.278	150.278	16.942	11,27%	16.942	11,27%	133.336
Receita de Serviços	150.278	150.278	16.942	11,27%	16.942	11,27%	133.336
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	2.964.511	2.964.511	493.718	16,65%	493.718	16,65%	2.470.793
Transferências Intergovernamentais	2.915.730	2.915.730	492.936	16,91%	492.936	16,91%	2.422.794
Transferências de Instituições Privadas	1.081	1.081	-	0,00%	-	0,00%	1.081
Transferências do Exterior	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Transferências de Pessoas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Transferências de Convênios	47.700	47.700	782	1,64%	782	1,64%	46.917
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.367.254	1.367.254	48.524	3,55%	48.524	3,55%	1.318.731
Multas e Juros de Mora	191.890	191.890	25.883	13,49%	25.883	13,49%	166.008
Indenizações e Restituições	6.897	6.897	211	3,06%	211	3,06%	6.686
Receita da Dívida Ativa	131.286	131.286	15.559	11,85%	15.559	11,85%	115.727
Receitas Correntes Diversas	1.037.181	1.037.181	6.871	0,66%	6.871	0,66%	1.030.310
RECEITAS DE CAPITAL	219.887	219.887	20.963	9,53%	20.963	9,53%	198.925
OPERAÇÕES DE CREDITO	157.652	157.652	14.190	9,00%	14.190	9,00%	143.462
Operações de Crédito Internas	49.399	49.399	1.826	3,70%	1.826	3,70%	47.574
Outras Operações de Crédito Internas	49.399	49.399	1.826	3,70%	1.826	3,70%	47.574
Operações de Crédito Externas	108.253	108.253	12.365	11,42%	12.365	11,42%	95.888
ALIENAÇÃO DE BENS	14.758	14.758	118	0,80%	118	0,80%	14.640
Alienação de Bens Móveis	5.300	5.300	118	2,22%	118	2,22%	5.182
Alienação de Bens Imóveis	9.458	9.458	-	0,00%	-	0,00%	9.458
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	47.477	47.477	6.228	13,12%	6.228	13,12%	41.249
Amortizações de Empréstimos	47.477	47.477	6.228	13,12%	6.228	13,12%	41.249
transferências DE CAPITAL	-	-	427	0,00%	427	0,00%	(427)
Transferências Intergovernamentais	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Transferências de Instituições Privadas	-	-	427	0,00%	427	0,00%	(427)
Transferências do Exterior	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Transferências de Pessoas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Transferências de Convênios	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Integralização do Capital Social	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Remuneração das Disponibilidades	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Receitas de Capital Diversas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	8.403.839	8.403.839	1.318.851	15,69%	1.318.851	15,69%	7.084.988
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (II)					41.100		
SUBTOTAL (III) = (I + II)	8.403.839	8.403.839	1.318.851	15,69%	1.359.951	16,18%	7.084.988
DÉFICIT (IV)					-		
TOTAL (III + IV)	8.403.839	8.403.839	1.318.851	15,69%	1.359.951	16,18%	7.084.988

FONTE: CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Continua (1/2)

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO 2003 / BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO

Continuação (2/2)

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º - Anexo I

R\$ Milhares

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (a)	CRÉDITOS ADICIONAIS (b)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)=(a+b)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (c-g)
				No Bimestre (d)	Jan a Fev (e)	No Bimestre (f)	Jan a Fev (g)	% (g/c)	
DESPESAS CORRENTES	5.923.900	807	5.924.707	2.350.443	2.350.443	673.228	673.228	11,36%	5.251.478
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	3.519.482	38	3.519.520	847.560	847.560	485.941	485.941	13,81%	3.033.578
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	464.942	-	464.942	464.767	464.767	49.974	49.974	10,75%	414.969
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1.939.476	769	1.940.245	1.038.115	1.038.115	137.313	137.313	7,08%	1.802.932
DESPESAS DE CAPITAL	2.324.328	171.359	2.495.687	525.383	525.383	19.370	19.370	0,78%	2.476.316
INVESTIMENTOS	858.163	128.688	986.850	266.594	266.594	4.482	4.482	0,45%	982.368
INVERSÕES FINANCEIRAS	289.716	42.671	332.388	87.313	87.313	4.699	4.699	1,41%	327.688
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	1.176.449	-	1.176.449	171.477	171.477	10.189	10.189	0,00%	1.166.260
Refinanciamento	1.176.449	(7.449)	1.169.000	171.477	171.477	10.189	10.189	0,87%	1.158.811
Refinanciamento da Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	0,00%	-
Refinanciamento de Outras Dívidas	1.176.449	(7.449)	1.169.000	171.477	171.477	10.189	10.189	0,00%	1.158.811
Outras Amortizações	-	7.449	7.449	-	-	-	-	0,00%	7.449
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	155.611	(131.032)	24.579	-	-	-	-	0,00%	24.579
SUBTOTAL DAS DESPESAS (I)	8.403.839	41.133	8.444.972	2.875.826	2.875.826	692.599	692.599	8,20%	7.752.373
SUPERÁVIT (II)	-	-	-	-	-	-	646.997	-	-
TOTAL (I+II)	8.403.839	41.133	8.444.972	2.875.826	2.875.826	692.599	1.339.596	15,86%	7.752.373

FONTES: CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO